
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   66 77   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  03/02 /2016  
                   N U M E R O   11 66    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   03/02 /2016  
 

 
OGGETTO: SERVIZIO MANUTENZIONE E GIARDINI - FORNITU RA DI MATERIALI E 
SERVIZI OCCORRENTI ALLE ESIGENZE DEL SERVIZIO MANUT ENZIONE E 
GIARDINI  E SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER INTERVENTI IN 
AMMINISTRAZIONE DIRETTA  - AUTORIZZAZIONE A CONTRAR RE.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 
Preso atto che risultano esauriti i fondi relativi agli acquisti di materiali e servizi necessari al 
funzionamento delle squadre lavori comunali (manutenzione e acquedotto), ed è pertanto 
necessario provvedere a rinnovare i relativi affidamenti ai fornitori, al fine di non compromettere la 
continuità dell’attività manutentiva sugli immobili e sulle reti comunali anche per l’anno 2016;  
 
Atteso che trattasi di beni e servizi essenziali alla realizzazione, in amministrazione diretta, degli 
interventi per la manutenzione e/o riparazione, anche urgenti:  

• della rete idrica e fognaria comunale ; 
• della viabilità e sue pertinenze, ivi compresa l’illuminazione pubblica ; 
• degli immobili di proprietà comunale ;   

 
Considerato che i contraenti fornitori dei necessari beni e servizi saranno individuati nei modi e nei 
termini previsti dagli artt.19 e seguenti del Regolamento comunale dei contratti ;  
 
Visto il D.Lgs. 163/2006, con particolare riferimento all’art. 125 c. 11 ultimo periodo e ss.mm.ii.;  
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
  
Preso atto che: 

- il termine di approvazione del bilancio di previsione 2016-2017-2018 è stato prorogato al 31 
marzo 2016 con decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2015 (pubblicato sulla 
G.U. n. 254  del 31.10.2015 ); 

- la spesa impegnata con il presente provvedimento è coerente con le disposizioni di cui 
all’articolo 163, comma5, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
Visto il provvedimento n. 4/2016  di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con 
delega di funzioni  a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi, agli atti prot. n. 899 del 16 gennaio 2016;  
 



Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo 33/2013 ;  
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile 
con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di autorizzare il ricorso alla gestione in economia per gli acquisti di beni e servizi 
necessari a provvedere agli interventi in amministrazione diretta delle squadre dei 
manutentori comunali. I conseguenti affidamenti delle forniture di beni e servizi per il 
primo trimestre dell’anno 2016, saranno perfezionati ai sensi e per gli effetti dell’art. 
125 c.11 del D.Lgs. 163/2006, nei modi e nei termini di cui al comma 2 dell’art.19 del 
Regolamento comunale dei Contratti, nei limiti dei seguenti importi complessivi:  
a) Servizio Manutenzione e Giardini :    di €  12.766,4 oltre € 2.808,6 per IVA ;  
b) Servizio Idrico Integrato :  di €    3.607,0 oltre €   793,5 per IVA ; 

 
2. di prenotare ed impegnare la complessiva somma di € 19.975,00, come segue: 

a) € 15.575,00 iva compresa, di cui: 
 

€ 5.375,00  all’intervento 460.15.1 impegno  ….. ;  
 
€ 2.450,00  all’intervento 470.10.1 impegno…..; 
 
€ 950,00  all’intervento 1450.5.2 impegno ……; 
 
€ 500,00  all’intervento 1560.5.2 impegno ……; 
 
€ 600,00  all’intervento 1670.5.2 impegno……..; 
 
€ 700,00 all’intervento 2770.6.1 impegno ……; 
 
€ 5.000,00   all’intervento 2770.15.1 impegno …….; 
 

b) €  4.400,00 iva compresa, all’intervento 3430.30.1 impegno ……; 
 
 

3. di dare atto che l’anno di esigibilità delle prestazioni in oggetto sarà il 2016, e in  
      particolare il  primo trimestre;  
 
4. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alle necessarie opere 
di manutenzione ordinaria e straordinaria, anche urgente, delle reti idriche e 
fognarie, nonché delle strade, degli immobili comunali e degli impianti di 
pubblica illuminazione di competenza comunale, con le relative pertinenze;   

- l’oggetto dei contratti sarà la fornitura di materiale idraulico, elettrico, edile, da 
fabbro, da falegnameria, da ferramenta e da serramentista o dei servizi 
attinenti, (noleggio a freddo o a caldo di macchine operatrici, autocarri); 

- gli affidamenti saranno perfezionati, ove possibile in forma digitale, mediante 
scambio in forma digitale di lettere ex art. 334 c. 2 D.P.R. 207/2010, ovvero a 
seconda dell’importo mediante sottoscrizione della determina di affidamento, 
come previsto dall’art. 22 c. 2-3 del Regolamento dei Contratti;   

- le clausole essenziali sono:  
a) la modalità di esecuzione prevista è il cottimo fiduciario con affidamento 

diretto, ai sensi del comma 11 ultimo periodo dell’art. 125 del D.Lgs. 
163/06; 

b) la fornitura o il servizio dovrà essere reso secondo le condizioni tecnico-
economiche contenute nelle determinazioni di affidamento e nei relativi 
contratti;   



  
 

4. di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile del Servizio     

Manutenzione e Giardini; 
- l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi 

incluse tutte le  verifiche ed i controlli a norma di legge; 
 

5. di provvedere agli adempimenti di cui al decreto legislativo 33/2013.  
 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Idrico Integrato, Settore finanziario, Responsabile del procedimento ed Ufficio Contratti. 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
     MANUTENZIONE E GIARDINI  

                                       (geom. Davide Maglio)  
 
 
 
 
 
 
 

            
Codice CIG: non occorre 
====================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della 
relativa spesa. 
 
lì, 
        IL DIRIGENTE  AD INTERIM 

DEL SETTORE FINANZIARIO  
       (dott.ssa Micaela Toni)           

 

 


